PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

      CERTIDÃO

EDITAL Nº 024/2024-PSU

A Presidente da Comissão de

Certifico que o presente edital foi publicado

no dia 25 de novembro de 2024.

     Daniele Regina Giehl Kestring

 Débora Westphal

Seleção, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias,

TORNA PÚBLICO

A resposta aos recursos interpostos em relação ao resultado Provisório da Prova Escrita (PE) e

Resultado Definitivo da Prova Escrita (PE) do Processo Seletivo para Ingresso no ano letivo de

2025 do Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade – Área de concentração em Sistemas

Sustentáveis, Modalidade Mestrado Acadêmico Associado da Universidade Estadual de Maringá e

Instituto Federal do Paraná – Campus Umuarama.

1. Da resposta aos recursos

Candidato/a
(Número de Inscrição)

Decisão

176/2024-PSU Recurso Indeferido

239/2024-PSU Recurso Indeferido

2. Do resultado definitivo

Candidato/a
(Número de Inscrição)

Nota da
Prova

Resultado

211/2024-PSU 9,0 Classificado

174/2024-PSU 8,6 Classificado

196/2024-PSU 8,5 Classificado

212/2024-PSU 8,4 Classificado

184/2024-PSU 8,2 Classificado

232/2024-PSU 8,2 Classificado

216/2024-PSU 8,1 Classificado

220/2024-PSU 8,0 Classificado

226/2024-PSU 7,9 Classificado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

222/2024-PSU 7,8 Classificado

207/2024-PSU 7,8 Classificado

194/2024-PSU 7,6 Classificado

190/2024-PSU 7,5 Classificado

225/2024-PSU 7,4 Classificado

177/2024-PSU 7,4 Classificado

169/2024-PSU 7,4 Classificado

173/2024-PSU 7,4 Classificado

205/2024-PSU 7,2 Classificado

96/2024-PSU 7,2 Classificado

235/2024-PSU 7,1 Classificado

185/2024-PSU 7,0 Classificado

175/2024-PSU 6,6 Classificado

204/2024-PSU 6,5 Classificado

227/2024-PSU 6,4 Classificado

236/2024-PSU 6,3 Classificado

195/2024-PSU 6,3 Classificado

210/2024-PSU 6,0 Classificado

209/2024-PSU 5,9 Classificado

202/2024-PSU 5,8 Classificado

171/2024-PSU 5,6 Classificado

182/2024-PSU 5,2 Classificado

229/2024-PSU 5,2 Classificado

231/2024-PSU 5,1 Classificado

224/2024-PSU 5,1 Classificado

239/2024-PSU 5,0 Classificado

193/2024-PSU 5,0 Classificado

233/2024-PSU 4,6 Desclassificado

176/2024-PSU 4,6 Desclassificado

237/2024-PSU 4,6 Desclassificado

215/2024-PSU 4,6 Desclassificado

183/2024-PSU 4,2 Desclassificado

197/2024-PSU 3,8 Desclassificado

230/2024-PSU 3,7 Desclassificado

218/2024-PSU 3,5 Desclassificado

206/2024-PSU 3,3 Desclassificado

188/2024-PSU 0,0 Desclassificado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

179/2024-PSU 0,0 Desclassificado

198/2024-PSU 0,0 Desclassificado

170/2024-PSU 0,0 Desclassificado

De acordo com o item 6.3 do Edital nº 020/2024-PSU, os(as) candidatos(as) que obtiveram

nota inferior a 5,0 (cinco) estarão automaticamente desclassificados(as) do certame. No entanto,

os(as) candidatos que obtiveram nota igual ou maior que 5,0, serão considerados(as) aptos(as) para

participarem da Etapa 3 – Envio do Projeto de Pesquisa (PP), que deverá ser enviado até as 23h59

do dia 29/11 conforme edital, bem como da Etapa 4 – Análise do Currículo Lattes, conforme

documentos anexados no ato da inscrição.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama, 25 de novembro de 2024.

Profa. Josiane Barbosa Gouvêa

 Presidente da Comissão de Seleção